



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月28日

上場会社名 東京電力ホールディングス株式会社
 コード番号 9501 URL <http://www.tepco.co.jp/index-j.html>
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 小早川 智明
 問合せ先責任者 (役職名) 経理室決算統括グループマネージャー (氏名) 柳原 宏至

上場取引所 東

TEL 03-6373-1111

四半期報告書提出予定日 2019年11月7日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	3,175,671	3.9	196,619	△10.5	249,994	18.7	420,642	369.0
2019年3月期第2四半期	3,055,593	7.9	219,675	△7.6	210,604	△2.5	89,694	△57.5

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 398,452百万円 (342.0%) 2019年3月期第2四半期 90,139百万円 (△57.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	262.54	85.16
2019年3月期第2四半期	55.98	18.11

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	12,193,291	3,301,201	27.0
2019年3月期	12,757,467	2,903,699	22.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 3,286,845百万円 2019年3月期 2,889,423百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期2Q	1,607,017,531 株	2019年3月期	1,607,017,531 株
2020年3月期2Q	4,794,877 株	2019年3月期	4,791,865 株
2020年3月期2Q	1,602,224,808 株	2019年3月期2Q	1,602,244,474 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・当社は機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、当社ホームページに掲載いたします。
(<http://www.tepco.co.jp/about/ir/library/presentation/index-j.html>)

(参考) 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
A種優先株式					
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	0.00			
2020年3月期(予想)			—	0.00	0.00
B種優先株式					
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	0.00			
2020年3月期(予想)			—	0.00	0.00

(注) 上記のA種優先株式及びB種優先株式は、2012年7月に発行しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

※そのほか「当四半期の連結業績等に関する定性的情報」等につきましては、当社ホームページの「決算概要」もあわせてご覧下さい。

(URL <http://www.tepco.co.jp/about/ir/library/results/pdf/2003q2gaiyou-j.pdf>)

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
固定資産	10,657,718	9,961,017
電気事業固定資産	6,663,333	5,593,028
水力発電設備	386,676	379,026
汽力発電設備	990,352	—
原子力発電設備	989,205	983,410
送電設備	1,504,159	1,461,729
変電設備	643,721	633,664
配電設備	2,021,402	2,010,487
その他の電気事業固定資産	127,816	124,710
その他の固定資産	217,589	196,636
固定資産仮勘定	1,056,179	1,166,334
建設仮勘定及び除却仮勘定	967,329	949,829
原子力廃止関連仮勘定	—	127,655
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	88,850	88,850
核燃料	657,025	611,842
装荷核燃料	120,482	81,392
加工中等核燃料	536,542	530,449
投資その他の資産	2,063,589	2,393,176
長期投資	122,192	113,512
関係会社長期投資	918,468	1,293,863
未収原賠・廃炉等支援機構資金交付金	552,504	508,313
廃炉等積立金	200,000	214,150
退職給付に係る資産	142,023	145,348
その他	130,954	120,508
貸倒引当金(貸方)	△2,553	△2,521
流動資産	2,099,748	2,232,273
現金及び預金	1,000,681	1,149,620
受取手形及び売掛金	618,306	685,050
たな卸資産	165,683	101,632
その他	320,088	300,724
貸倒引当金(貸方)	△5,011	△4,754
合計	12,757,467	12,193,291

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	4,766,243	4,757,329
社債	1,398,868	1,508,727
長期借入金	727,641	711,218
特定原子力施設炉心等除去準備引当金	6,099	—
特定原子力施設炉心等除去引当金	505	6,017
災害損失引当金	448,829	334,771
原子力損害賠償引当金	549,042	530,051
退職給付に係る負債	374,919	366,624
資産除去債務	949,784	981,375
その他	310,552	318,542
流動負債	5,080,336	4,127,428
1年以内に期限到来の固定負債	1,059,398	1,045,678
短期借入金	2,772,395	1,995,132
支払手形及び買掛金	264,510	314,225
未払税金	111,163	64,861
その他	872,867	707,531
特別法上の引当金	7,188	7,331
原子力発電工事償却準備引当金	7,188	7,331
負債合計	9,853,768	8,892,090
株主資本	2,889,675	3,310,060
資本金	1,400,975	1,400,975
資本剰余金	756,098	756,098
利益剰余金	741,070	1,161,456
自己株式	△8,469	△8,470
その他の包括利益累計額	△252	△23,215
その他有価証券評価差額金	3,663	4,271
繰延ヘッジ損益	2,723	△10,184
土地再評価差額金	△2,362	△2,362
為替換算調整勘定	△6,977	△16,953
退職給付に係る調整累計額	2,700	2,013
非支配株主持分	14,276	14,356
純資産合計	2,903,699	3,301,201
合計	12,757,467	12,193,291

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)
営業収益	3,055,593	3,175,671
電気事業営業収益	2,931,090	3,024,041
その他事業営業収益	124,502	151,630
営業費用	2,835,918	2,979,051
電気事業営業費用	2,716,446	2,834,235
その他事業営業費用	119,472	144,816
営業利益	219,675	196,619
営業外収益	27,448	85,537
受取配当金	671	738
受取利息	813	164
持分法による投資利益	22,102	82,218
その他	3,861	2,415
営業外費用	36,519	32,163
支払利息	27,548	21,817
その他	8,970	10,345
四半期経常収益合計	3,083,042	3,261,209
四半期経常費用合計	2,872,437	3,011,214
経常利益	210,604	249,994
過水準備金引当又は取崩し	△462	—
過水準備金引当取崩し(貸方)	△462	—
原子力発電工事償却準備金引当又は取崩し	105	142
原子力発電工事償却準備金引当	105	142
特別利益	—	367,281
原賠・廃炉等支援機構資金交付金	—	54,037
持分変動利益	—	199,717
災害損失引当金戻入額	—	113,526
特別損失	84,683	166,487
財産偶発損	—	63
災害特別損失	—	11,817
原子力損害賠償費	84,683	58,955
福島第二廃止損失	—	95,651
税金等調整前四半期純利益	126,278	450,645
法人税、住民税及び事業税	35,664	29,436
法人税等調整額	919	22
法人税等合計	36,584	29,458
四半期純利益	89,693	421,186
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	544
親会社株主に帰属する四半期純利益	89,694	420,642

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)
四半期純利益	89,693	421,186
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	926	1,445
繰延ヘッジ損益	1,968	—
為替換算調整勘定	△1,662	180
退職給付に係る調整額	△2,890	△656
持分法適用会社に対する持分相当額	2,103	△23,704
その他の包括利益合計	445	△22,734
四半期包括利益	90,139	398,452
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	90,139	397,907
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	544

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	126,278	450,645
減価償却費	269,756	209,510
原子力発電施設解体費	18,001	14,743
固定資産除却損	12,237	9,010
災害損失引当金の増減額 (△は減少)	1,856	5,771
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△4,203	△6,782
廃炉等積立金の増減額 (△は増加)	△27,000	△14,150
受取利息及び受取配当金	△1,484	△903
支払利息	27,548	21,817
持分法による投資損益 (△は益)	△22,102	△82,218
原賠・廃炉等支援機構資金交付金	—	△54,037
原子力損害賠償費	84,683	58,955
持分変動損益 (△は益)	—	△199,717
災害損失引当金戻入額	—	△113,526
福島第二廃止損失	—	95,651
売上債権の増減額 (△は増加)	△101,661	△67,892
仕入債務の増減額 (△は減少)	14,760	60,015
未払費用の増減額 (△は減少)	△61,747	△112,032
その他	△105,071	△154,322
小計	231,852	120,536
利息及び配当金の受取額	4,141	2,853
利息の支払額	△29,093	△20,354
東北地方太平洋沖地震による災害特別損失の支払額	△11,783	△17,948
原賠・廃炉等支援機構資金交付金の受取額	433,900	269,600
原子力損害賠償金の支払額	△402,248	△249,502
法人税等の支払額	△16,101	△18,953
営業活動によるキャッシュ・フロー	210,667	86,230
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△295,290	△272,180
工事負担金等受入による収入	9,160	8,556
投融資による支出	△842	△2,172
投融資の回収による収入	147	1,583
その他	15,739	11,175
投資活動によるキャッシュ・フロー	△271,084	△253,037

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	409,478	374,510
社債の償還による支出	△466,827	△195,382
長期借入金の返済による支出	△123,555	△63,187
短期借入れによる収入	1,698,089	1,994,242
短期借入金の返済による支出	△1,580,246	△1,775,980
その他	△1,581	△2,981
財務活動によるキャッシュ・フロー	△64,641	331,220
現金及び現金同等物に係る換算差額	△82	27
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△125,141	164,440
現金及び現金同等物の期首残高	1,184,384	999,362
連結の範囲の変更による現金及び現金同等物の減少額	—	△16,096
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,059,242	1,147,706

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(2018年4月1日から2018年9月30日まで)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ホール ディングス	フュエル &パワー	パワー グリッド	エナジー パートナー			
売上高							
外部顧客への売上高	26,462	36,280	239,025	2,753,825	3,055,593	—	3,055,593
セグメント間の内部売上高 又は振替高	365,037	915,630	636,193	102,092	2,018,954	△2,018,954	—
計	391,500	951,910	875,219	2,855,917	5,074,548	△2,018,954	3,055,593
セグメント利益	173,442	5,224	117,075	54,186	349,929	△139,324	210,604

(注) 1. セグメント利益の調整額△139,324百万円には、セグメント間の受取配当金消去△138,317百万円等が含まれている。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

II 当第2四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年9月30日まで)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ホール ディングス	フュエル &パワー	パワー グリッド	エナジー パートナー			
売上高							
外部顧客への売上高	42,786	4,361	291,570	2,836,954	3,175,671	—	3,175,671
セグメント間の内部売上高 又は振替高	330,353	1	571,371	63,895	965,622	△965,622	—
計	373,140	4,362	862,941	2,900,850	4,141,294	△965,622	3,175,671
セグメント利益	162,394	58,453	119,909	43,409	384,166	△134,172	249,994

(注) 1. セグメント利益の調整額△134,172百万円には、セグメント間の受取配当金消去△134,760百万円等が含まれている。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

第1四半期連結会計期間において、中部電力株式会社と2017年6月8日に締結した既存火力発電事業の統合に係る合併契約に基づき、燃料受入・貯蔵・送ガス事業及び既存火力発電事業等を、2019年4月1日に株式会社J E R Aへ承継させたこと等に伴い、前連結会計年度の末日に比べ、「フュエル&パワー」のセグメント資産が1,018,200百万円減少している。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第2四半期連結累計期間において、福島第二原子力発電所の廃止に伴う減損損失を「ホールディングス」にて、45,621百万円計上している。

(注) 四半期連結損益計算書上、「福島第二廃止損失」に計上している。